TỈNH ỦY PHÚ YÊN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số          -CV/BTGTU
V/v định hướng công tác

tuyên truyền trong tháng 12/2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
             Phú Yên, ngày 04 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Báo Phú Yên, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh,

- Phòng PX 03 - Công an tỉnh,

- Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

- Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 12 năm 2023, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tập trung tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ

2021-2026; việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ

8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, trong đó chú trọng tuyên truyền, giới

thiệu các quan điểm chỉ đạo của Trung ương, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

của các nghị quyết.

2. Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước,

như: Kết quả chuyến công tác của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng và Đoàn đại biểu

cấp cao nước ta thăm chính thức Nhật Bản theo lời mời của Nhà nước Nhật Bản. Đặc

biệt, tuyên truyền tuyên bố của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng và Thủ tướng Nhật

Bản Kishida Fumio về việc nâng quan hệ hai nước lên cấp độ Đối tác chiến lược toàn

diện. Qua đó, đưa Nhật Bản trở thành quốc gia thứ 6 và là quốc gia thứ 2 trong G7

(cùng với Hoa Kỳ) có quan hệ đối tác chiến lược toàn diện với Việt Nam; kết quả hoạt

động của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Đoàn đại biểu cấp cao Chính

phủ nước ta tại Hội nghị Thượng đỉnh Hành động thế giới trong khuôn khổ Hội nghị

lần thứ 28 các bên tham gia Công ước khung của Liên hiệp quốc về Biến đổi khí hậu

(COP28) tại Các Tiểu vương quốc Arab thống nhất (UAE) và thăm chính thức Cộng

hòa Thổ Nhĩ Kỳ (từ ngày 29/11 đến 03/12/2023).

3. Tuyên truyền các tư tưởng chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng về phát huy truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc và xây dựng, phát triển nền

ngoại giao Việt Nam qua 2 cuốn sách:“Phát huy truyền thống đại đoàn kết toàn dân

tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, văn minh, hạnh phúc” và “Xây dựng

và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản

sắc “cây tre Việt Nam”.

2

4. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương

như: Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp

Thìn năm 2024; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 4/10/2023 của Bộ Chính trị về việc

kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong

hệ thống chính trị; Quy định số 125-QĐ/TW, ngày 10/10/2023 của Ban Bí thư về chức

năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự

nghiệp công lập; Quy định số 131- QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám

sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Chỉ thị số 25-

CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất

lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới…

5. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số: 90/NQ-CP, ngày 16/6/2023

về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của

Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 về

Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050; Nghị quyết số: 99/NQ-CP, ngày 10/7/2023 của Chính phủ về ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 50- KL/TW, ngày 28/02/2023

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017

của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề

về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả”; Nghị định số: 73/2023/NĐ-CP, ngày 29/9/2023 của Chính phủ Quy

định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm vì lợi ích chung; Nghị định 76/2023/NĐ-CP, ngày 01/11/2023 của Chính

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình…

6. Đẩy mạnh tuyên truyền những kết quả nổi bật đạt được trên tất cả các lĩnh vực

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị qua

nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết đại

hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

7. Tiếp tục tuyên truyền về những kết quả đạt được trong công tác đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đất nước, của tỉnh; việc xây dựng văn hóa tiết

kiệm, không tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động trong hệ thống chính trị; giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc

tốt trong thực hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8. Tuyên truyền việc quán triệt và thực hiện Quy định số 1095-QĐ/TU, ngày

08/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông

tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Quy định số

397-QĐ/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về trách nhiệm nêu

gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cấp, trước hết là Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 36-KH/TU,

3

ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về

đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại

các địa phương, cơ quan, đơn vị …

9. Tiếp tục tuyên truyền việc tổ chức quán triệt, thực hiện Chương trình số 26-

CTr/TU, ngày 12/5/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày

09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình số 27-CTr/TU, ngày 19/5/2023 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức

lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chương

trình số 28-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW,

ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo

đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045; Chương trình số 29-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy thực hiện

Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

10. Đẩy mạnh truyên truyền việc quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày

10/5/2023 về tăng cường công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn

2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 05/9/2023 về tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế, yếu

kém và các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp phát,

không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Công văn số 603-

CV/TU, ngày 02/11/2023 về chủ động ứng phó mưa bão, lũ lụt vào mùa mưa; Công

văn số 605-CV/TU, ngày 02/11/2023 về lãnh đạo Đại hội Liên hiệp Thanh niên Việt

Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Công văn số 609-CV/TU ngày 13/11/2023 về

thực hiện Kết luận số 58-KL/TW, ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam ...

11. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa phận tỉnh

Phú Yên và việc triển khai một số công trình, dự án lớn trên địa bàn tỉnh…

12. Tập trung tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy,

chính quyền các cấp về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng

Đảng và hệ thống chính trị; phản ánh các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp và

nhân dân thi đua đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 và

triển khai các nhiệm vụ năm 2024; về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; về quan điểm, chủ

trương của Đảng và Nhà nước ta đối với vấn đề chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài

phán trên biển; về kết quả thực hiện công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh; về công tác

chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết, công tác phòng chống thiên tai,

4

quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa

cháy, giảm thiểu tai nạn giao thông; công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ năm 2024…

13. Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023

- 2028; tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông

dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (dự kiến diễn ra từ ngày 25 -

27/12/2023 tại Thủ đô Hà Nội).

14. Tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết

toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Cuộc thi tác phẩm báo chí về đề tài “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025;

Giải Báo chí viết về Ngành Giao thông vận tải lần thứ 5 năm 2023 - 2024; Giải báo chí

toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ hai - năm 2024.

15. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 12/2023:

71 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952 (10/12/1952 - 10/12/2023); 51 năm Chiến thắng

Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (12/1972 - 12/2023); 77 năm Ngày Toàn quốc

kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2023); 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân

Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2023); 34 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam

(06/12/1989 - 06/12/2023); Ngày thế giới phòng chống AIDS (01/12) và Tháng hành

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 với chủ đề “Cộng đồng sáng tạo -

Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”; Ngày Quốc tế người khuyết tật

(03/12); Ngày Dân số Việt Nam (26/12); Ngày thành lập Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc

(11/12); 63 năm Ngày Đồng khởi Hòa Thịnh (22/12); các hoạt động chào đón năm

mới 2024 (Dương lịch)…

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 12 năm 2023,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TT-BC-XB,

- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Bùi Thanh Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T15:47:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thanh Toàn<buithanhtoan@phuyen.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-05T01:01:45+0000
	Not specified

		2023-12-05T01:01:46+0000
	Not specified